
Přenos a zpracování informace

Michal Šerý

Automatizace

Michal Šerý Informace ver.: 16. března 2017 1 / 1



Obsah

Michal Šerý Informace ver.: 16. března 2017 2 / 1



Unifikovaný signál

Blokové schéma

Regulátor

Čidlo
Převod
signálu Zesilovač

Obrázek: Vytvoření unifikovaného signálu

Michal Šerý Informace ver.: 16. března 2017 3 / 1



Unifikovaný signál

Důvod
Jednou z podmínek zavedení stavebnicového řídícího systému je
unifikace (sjednocení) signálu uskutečňující přenos informace mezi
jednotlivými funkčními celky.

Typy unifikovaných signálů - logické
Logické signály

= 0; 24 V
= 0; 10 V
= 0; 5 V
= -15; 15 V
: 0; 24 V
: 0; 230 V
. . .

Michal Šerý Informace ver.: 16. března 2017 4 / 1



Unifikovaný signál

Typy unifikovaných signálů - spojité
Napět’ové signály - k přenosu vnitřních částí

0 až 10 V
-10 až 10 V
0 až 5 V
. . .

Proudové signály - k dálkovému přenosu
0 až 20 mA
4 až 20 mA

Pneumatické signály
20 - 100 kPa

Michal Šerý Informace ver.: 16. března 2017 5 / 1



KOMUNIKACE V AUTOMATIZOVANÝCH SYSTÉMECH - přenos
informace v AUT

ZÁKLADNÍ POJMY

Rozhraní (interface)
Soubor technických prostředků zabezpečujících přenos dat mezi
vnějším prostředím a vnitřními obvody regulátoru.

Komunikační protokol

Soubor pravidel pro přenos dat mezi komponentami ŘS.

Přenosový (sdělovací) kanál
Množina technických a programových prostředků zajišt’ující výměnu
dat mezi částmi ŘS. V mikropočítačové technice sběrnice.

Přenosová rychlost
Počet bitů přenesených za jednotku času (bit/s).

Michal Šerý Informace ver.: 16. března 2017 6 / 1



KOMUNIKACE V AUTOMATIZOVANÝCH SYSTÉMECH - přenos
informace v AUT

ZÁKLADNÍ POJMY

Modulační rychlost
Počet symbolů přenesených za jednotku času (Bd - Baudech). Je to
rychlost, se kterou se mění jednotlivé stavy (symbolů) nosné. Jeden
symbol může reprezentovat třeba 10 bitů.

Přenosový výkon
Počet datových bitů přenesených za jednotku času (bit/s). Nepočítají
se "režijní" bity (CRC, parita, . . . ).

Michal Šerý Informace ver.: 16. března 2017 7 / 1



Datové spoje

Kritéria dělení
Podle signálu přenášený spojem - analogový, číslicový
Podle rychlost přenosu dat spojem - malá střední, velká
Podle přidělení linky uživateli - pevné, komutované
Podle vztahu uživatele ke spoji - soukromý, veřejný, propůjčený
Podle směru přenosu dat linkou - simplexní, poloduplexní, duplexní

Michal Šerý Informace ver.: 16. března 2017 8 / 1



Datové spoje - typ provozu

Simplexní provoz
- koncová stanice umožňuje přenos dat pouze v jednom směru
- vhodný pro systémy sběru dat
- nemá zpětný kanál pro řídící nebo potvrzovací signály
- není příliš rozšířen

Poloduplexní provoz
- přenos dat oběma směry, ale ne současně
- efektivní využití kanálu, vhodný pro dialogový režim nebo malou
zátěž

Duplexní provoz
- využívá dvou kanálů současně pro přenos dat i řídících signálů
- obě stanice vysílají a přijímají současně

Michal Šerý Informace ver.: 16. března 2017 9 / 1



Datové spoje - přenosová média

Drát
Binární hodnota, malé vzdálenosti

Dvoulinka
Vhodná pro analogový signál a jen pro velmi krátká digitální spojení.

Kroucená dvoulinka TP (Twisted Pair)
- nejlevnější a nejsnáze dostupné přenosové médium s vyšší odolností
proti šumům
- dva navzájem zkroucené izolované vodiče, výsledné rušivé napětí je
200 x menší než u nezkroucené dvoulinky

Michal Šerý Informace ver.: 16. března 2017 10 / 1



Datové spoje - přenosová média

Stíněná kroucená dvoulinka STP (Shielded Twisted Pair)
- vysoká šumová imunita
- použití do vzdálenosti 1 km
- přenosová rychlost řádově Mbit/s

Koaxiální kabel
- dobré vlastnosti z hlediska útlumu na vysokých frekvencích
- přenos dat rychlostí až desítky Mbit/s při přenosu v základním pásmu
na vzdálenost 1 km
- přenos po několika frekvenčních pásmech - až desítky Mbit/s na
vzdálenost několik km

Michal Šerý Informace ver.: 16. března 2017 11 / 1



Datové spoje - přenosová média

Světlovodný kabel
- přenos pomocí modulovaného světelného paprsku
- přenos dat rychlostí až několik Gbit/s
- nevýhody
– obtížné spojování
– drahé konektory
– potřeba speciálních přijímačů a vysílačů
– vysoká cena
(nevýhody jsou postupně eliminovány)
- výhody
– necitlivost vůči všem druhům rušení (s vyjímkou mech. porušení)
– úplné elektrické oddělení vysílače od přijímače
– nemožnost odposlechu
– vysoká přenosová kapacita
– nízké ztráty

Michal Šerý Informace ver.: 16. března 2017 12 / 1



Datové spoje - přenosová média

Infračervené záření
- rozsáhlá šířka vysílacího pásma
- vysoká rychlost přenosu - až 30 Mbit/s
- pulsně - šířková modulace

Klasický bezdrátový přenos
- vysílač i přijímač naladěny na pevné frekvenční pásmo
- signál se šíří všemi směry, proniká zdmi - není nutné jeho
usměrňování
- signál bývá rušen různými odrazy a interferencemi jiných frekvencí

Michal Šerý Informace ver.: 16. března 2017 13 / 1



Způsob přenosu signálu kanálem - podle organizace v prostoru

Seriový přenos
- jednotlivé bity jsou přenášeny postupně - seriově
- použití na větší vzdálenosti - nižší náklady
- přenosový výkon je při stejné přenosové rychlosti ve srovnání s
paralelním nižší

Paralelní přenos
- všechny bity jedné kódové skupiny jsou vysílány a přenášeny
současně
- využíván pro přenos na kratší vzdálenosti

Serioparalelní přenos
- kombinace obou předešlých způsobů přenosu
- užívá se tam, kde je kódová skupina dlouhá a není k dispozici
potřebný počet přenosových kanálů

Michal Šerý Informace ver.: 16. března 2017 14 / 1



Způsob přenosu signálu kanálem - podle organizace v čase

Synchronní přenos
- zajištěn vzájemnou synchronizací vysílače a přijímače. Synchronizaci
vysílače a přijímače zajišt’uje jediný generátor synchronizačních
impulsů na straně zdroje dat
- bity jsou vysílány a přijímány v konstantním rytmu, což umožňuje
přijímací straně odstranit oddělovací znaky pro odlišení sousedních
bitů
- efektivní využití přenosového kanálu, vyšší přenosové rychlosti

Asynchronní přenos
- sled vysílaných a přijímaných impulsů není časově vázán
- vyhodnocení log “0” nebo “1” určuje délka příslušné napět’ové úrovně
- při přenosu několika bitů stejné úrovně je obtížné jejich rozpoznání
- použití jen v nejnutnějších případech - signalizace a některá měření

Michal Šerý Informace ver.: 16. března 2017 15 / 1



Způsob přenosu signálu kanálem - podle organizace v čase

Arytmický přenos
- start stop systém
- kompromis mezi asynchronním a synchronním přenosem
- nepředpokládá se trvalý přenos
- zdroj dat vyšle nejprve jeden bit (“rozběhový”, “start bit”), teprve
potom následuje posloupnost vlastní informačních bitů a na závěr
vyšle jeden až dva ukončovací bity (“stop bity”)

Michal Šerý Informace ver.: 16. března 2017 16 / 1



Zabezpečení informace

Kódování
Kontrolní součty
Paritní bity
CRC

Michal Šerý Informace ver.: 16. března 2017 17 / 1



Referenční model ISO/OSI

Vrstvy modelu

Aplikační vrstva
(Application Layer)

Prezentační vrstva
(Presentation Layer)

Relační vrstva
(Session Layer)

Transportní vrstva
(Transport Layer)

Síťová vrstva
(Network Layer)

Linková (datová) vrstva
(Data Link Layer)

Fyzická vrstva
(Physical Layer)

aplikačně
orientované

vrstvy
(nezávisí na HW)

přenosově
orientované

vrstvy

fyzické spojení

přizpůsobení
(již závisí na HW)

Michal Šerý Informace ver.: 16. března 2017 18 / 1



Referenční model ISO/OSI

Popis vrstev
Aplikační vrstva (FTP, DNS, DHCP, POP3, SMTP, SSH, Telnet,
TFTP)
Prezentační vrstva (Samba,)
Relační vrstva (NetBIOS, RPC)
Transportní vrstva (TCP, UDP, )
Sít’ová vrstva (IP, Ethernet, Token Ring, ATM, FDDI,)
Linková neboli datová vrstva (LLC 802.2, PPP, Frame Relay)
Fyzická vrstva (RS232, V.35 )

Michal Šerý Informace ver.: 16. března 2017 19 / 1



Rozhraní

Paralelní rozhraní
Centronics (LPT, ...)
IEEE 488 (HPIB, ...)
SCSI
PATA

Sériové rozhraní
RS232, RS485, ProfiBus
Ethernet
I2C, SPI, 1-wire
SATA

Pozn: I2C je v přednášce Senzory něco přendat sem. !!!

Michal Šerý Informace ver.: 16. března 2017 20 / 1



RS - 232C

nejrozšířenější rozhraní u počítačů a řídících systémů s
arytmickým přenosem
použití do vzdálenosti 20 m
maximální přenosová rychlost 20kb/s
maximální napětí ± 25 V ( běžně ± 12 V), impedance vedení
3-7 kΩ

Malá varianta
jednokanálový arytmický přenos dat
neumožňuje zjistit stav zařízení a nemůže technickými prostředky
zajistit kvitování (provádí se programově - opakování přenesených
znaků, potvrzení vybraným znakem)
použití k jednosměrnému nebo střídavému přenosu v
nejjednodušších aplikacích při připojení mezi dvěma koncovými
zařízeními.

Michal Šerý Informace ver.: 16. března 2017 21 / 1



RS - 232C

Střední varianta
nejpoužívanější
jednokanálový synchronní nebo arytmický přenos
má prostředky pro zjištění stavu přenosu i ke kvitování
používá se pro připojení mezi dvěma koncovými zařízeními přímo
nebo na větší vzdálenosti s modemem.

Velká varianta
všechny možnosti dané tímto rozhraním
používá ji koncové zařízení typu komunikačni procesor pracující s
pevným komunikačním protokolem.

Michal Šerý Informace ver.: 16. března 2017 22 / 1



RS - 232

Obrázek: Signály RS232
Michal Šerý Informace ver.: 16. března 2017 23 / 1



RS - 422

T×A

T×A

T×B

T×B

R×B

R×B

R×A

R×A

GND GND

120 Ω

120 Ω

Master Slave

Obrázek: Blokové schéma RS422 - signály
Michal Šerý Informace ver.: 16. března 2017 24 / 1



RS - 423

Michal Šerý Informace ver.: 16. března 2017 25 / 1



RS - 485

Michal Šerý Informace ver.: 16. března 2017 26 / 1



ProfiBus

Michal Šerý Informace ver.: 16. března 2017 27 / 1



FieldBus

Michal Šerý Informace ver.: 16. března 2017 28 / 1



ModBus protokol

Michal Šerý Informace ver.: 16. března 2017 29 / 1



Michal Šerý Informace ver.: 16. března 2017 30 / 1


	Unifikované signály
	Zpusoby prenosu informace

